drlt,
frut{Ç,ü i.. r{r
I it+ 9.t

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - Sf,

Ao oitavo (8') dia do mês de março, de dois mil e ünre e três (2023), à l gh3Omin, foi

realizada a sessão solene no Plenário da câmara Municipal De simão Dias, sendo

lavrada a ata na mesma data, constando as presenças dos Exmos. (as) Senhores (as)

vereadores (as), Rogério Almeida Nunes Presidente, Odilon Bispo Alves ,vice -
Presidente, Roberval santana santos lo secretiírio, Eduardo Ribeiro de santana 2"

Secretário, - Abraão da Conceição, Claudiano Soares de Santana, Geraldo Macedo

Oliveira, Irailde de Oliveira Sor,"a,;orr"uu, Silva Santana, Jose de Sor',a, José de Souza

silva Filho e Nelson Mateus dos santos Filho. o Presidente declarou aberta a presente

sessão solene, e de pronto informa a todos que a vereadora Alaize cardoso viana, sofreu

um pequeno acidente não podendo comparecer a sessão. E então, havendo número Legal,

inicia a sessão alusiva ao Dia Internacional da Mulher, em consonância ao artigo 360 do

regimento intemo desta casa e em cumprimento da lei 774/2018 de autoria do vereador

Abraão da Conceição que institui o prêmio mulher destaque. Em seguida convida para o

plenário as Ilmas. Sras. a serem homenageadas posteriormente. Então acena a todos os

pÍesentes para de pe ouvirem a execução do Hino Nacional. Logo em seguida o

presidente tambem convida a todos para assistir a um video intitulado "A origem do dia 8

de Março, história do dia internacional da mulher" vídeo criado pela produtora

STOODY. Apos a introdução, o presidente convida a Ilma senhora Df Josefa Adriana

Leal, clinica geral simãodiense, para fazer uso da Tribuna. A DÉ inicia agradecendo o

convite, e de pronto explana sobre a luta das mulheres não só pelo recoúecimento de

suas demandas, mas essencialmente paÍa que as futuras gerações possam usufruir de

direitos e ambientes equânimes. Refere-se também a sua origem humilde oriunda do

povoado Raposa, deste município e do quanto o exemplo de sua progenitora a incentivou

a quebrar paradigmas educacionais o que culminou a sua jornada a outro país (Cuba)

formando-se então em medicina. Falou tambem das dificuldades das mulheres em vários

âmbitos, individuais e coletivos, carga horária estendida, salários menores que dos

homens, alem da violência doméstica, fisica, psicológica, moral, sexual, patrimonial.

violências essas enquadradas como crimes pela lei n' 11.340 Lei Maria da penha. E por

fim questiona o que realmente temos para comemorar? E segue citando os variados males

que ainda predominam em nossa sociedade. Em seguida, o Sr. presidente agradece a

oradora e segue convidando a Exma. vereadora Iraílde de Oliveira Souza, para fazer o

da palavra na Tribuna. A vereadora de pronto cumprimenta a todos nas pessoas das

-vereadoras Armandina Déda e Luzia Dortas, e então alude a necessidade da empati4

Rur Prciidente Vr.8â!, S/N-Centro-CEp {9{EO-{r0O - Shrio Dtri - SE- TeL: (79) 36I t_f7f7- CNPJ 32.

1

{1.183/000

.!!aQ,f tt't {g
í ... rliI rtír ,1.

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

em especial com as mulheres Simãodienses. Nesse momento faz uma breve referência a

sua biografia, e relata que apesar dos preconceitos com a mulher no campo político,

evidencia que já está no oitavo mandato parlamentar. E finaliza rendendo homenagem a

todas as colegas vereadoras que tambem fizeram parte desta Casa. Em seguida o

presidente, então informa que assessora parlamentar Renata Matos, representará a

vereadora Alaíze Cardoso Viana na sua homenagem. Então a assessora utiliza da tribuna,

e fazendo uso da palawa recita o texto, que também enaltece a luta e as caracteristicas

que fazem da mulher seres benfazejos e empáticos, e de pronto cita a homenageada da

vereadora para o prêmio mulher destaque 2023, a llma. Psicóloga Licínia katiuscia

Lobato de Queiró2. Logo, o presidente faz sua reverência à toÍlâq as mulheres em nome

da sua homenageada a Ilma Sra Laura São Pedro dos Santos, pela disposição e pela luta

constante em seus mais de oitenta anos, em prol da sua comunidade.Dando seguimento, o

vereador Odilon bispo Alves, informa a ausência da sua homenageada, a Ilma SP

Clemilda Ferreira Nunes, auxiliar de enfermagem, pelo trabalho árduo e gratificante, de

auxilio as parturientes. Então o vereador Ruberval Sântanâ Santos, faz uso da tribuna, pra

uma breve explanação sobre a biografia da sua homenageada, a Ilma Sf Creusa

Armandina Deda. E por fim declara seu apreço por sua progenitora e tamEm por sua

esposa. Logo o vereador Eduardo Ribeiro de Santana, tamHm faz uma sintese da

biografia da sua homenageada a Ilma Sf Maria Luzia Dortas Nascimento, sua sogÍa e ex-

vereadora desta Casa. Segue enüio a vez do Vereador Abraão da Conceição, que faz

mençâo a lei 77412018 de sua autoria, e de pronto homenageia a Ilma Sf Cleonice Batista

das Virgens, mulher humilde e determinada, e também finaliza relembrando a ex-

vereadoras que compuseÍam esta casa. Em seguida o vereador Claudiano Soares enaltece

a sua homenageada, a Ilma Sra. Raimunda Edilde Tavares Rocha, pela força e resiliencia,

r se destacar positivamente, mesmo em ambientes tipicamente masculinos. O

vereador Geraldo Macedo de Oliveira inicia aludindo o exemplo de firmeza de sua

progenitora, a Ilma Sra. D. Juanita, e tarnbém alude as Ilmas Dr"s Janaina e Jacqueline,

pelo acolhimento do mesmo e pelo cuidado com sua progênie. E de pronto cita sua

homenageada a Ilma Sra. Celsa Santos das Virgens, pela amabitidade e atenção. Dando

seguimento o vereador Jose de Souza, sugere que o dia da mulher é todo e a cada dia, e

ue sua homenageada, a amada filha Rannielle Santos Souza, e seu suporte e forlaleza

goo vereador Jose de Souza Filho toma a palavra e parabeniza sua esposa Sarah, pela

tura em psicologia. Em seguida homenageia a Ilma Sra. Josefa da Costa Lisboa,orrna

Pa PMid6., v*gs, Sl,/N-caDi.ÊCf,P lglm-Ooo - sl,io Di.. - Sf- TeI: (79) 36rI-t?I7- CNPJ 327n1-l8J/000t_92

^^

$^'m/

dÉÜ§,
f tlrt §
lI o.. *r
\'s,t ,r't

Poder frgislativo
Câmara Municipal de Simâó Dias - SE

auxiliar de enfermagem a mais de três decadas, que escolheu como laq o povoado Lagoa

seca. De pÍonto o vereador Jorgeval Silva Santana saúda a todos, nas pessoas das colegas

vereadoras e logo presta reverencia a sua progenitora, esposa e filhas, e solicita ao

presidente que sua homenageada a Ilma Sra. Clenilda Oliveira Santos, faça uso da palawa

na tribuna. Sendo acatado na sequencia. E por ultimo o vereador Nelson Mateus dos

Santos filho, homenageia. a assessora legislativa e parlamentar, Renata de p[3lss §6rrza,

pela simplicidade, bom humor e atençâo a todos os parlamentares. E entâo, o Sr

presidente convida para a tribuna a homenageada do vereador Jorgeval, para fazer uso da

palawa, que de inicio saúda a todos e todas e relata as múltiplas faces de uma mesmâ

mulher; mãe, esposa, empre€ndedora, palestrante e líder de projeto social. Relatou a

dificuldade que a mulher negra, pobre e em particúar as ex-presidiárias, soliem, num

mundo de rejeições e preconceitos. Relata também seus eÍros na adolescência, escolhas

equivocadas que culminaram na sua prisão. Lembra que pessoas de boa vontade como a

diretora do presídio em que ficou reclusa, e a comerciante "Ivone cosmético" dentre

outros, a conduziram pâÍa uma nova esperança e propósito. Neste momento o seúor

presidente solicita ao 1'secretírio que proceda a chamada para entrega do prêmio mulher

destaque para as convidadas que se encontram no Recinto: Ilma. Dra. Josefa Adriana Leal

dos Santos, médica Simãodiense filha de Francisco Santos e Maria Leal, prêmio entregue

pelo Vereador Roberval Santana Santos. A Ilma. Sra. Cláudia Cristiane Viana, primeira-

dama do muniiípio, prêmio entregue pelo Presidente Rogério Almeida Nunes. A llma-

Sra. Jaqueline Silva Souza e Santos, SecretiiLria Municipal de Finanças e tÍibutos, prêmio

entregue pelo presidente Rogério Almeida Nunes. A Ilma. Sra. Maria Silva Ferreira Cruz,

representando Ângela Siqueira, secretriria de educação, prêmio entregue pelo vice-

presidente Odilon Bispo Alves. A llma. Sra. Josefa Marcela de Oliveira Góes, chefe de

gabinete do prefeito Cristiano Viana, prêmio enüegue pelo vereador Claudiano Soares de

Santana. A Ilma. Sra. Rosivalda Carvalho Andrade, Diretora do Departamento de Cultura

Municipal, prêmio entregue pelo vereador Eduardo Ribeiro de Santana. Em seguida os

Srs- vereadores entregam o prêmio mulher destaque para suas Íesp€ctivas homenageadas.

Também são homenageadas; A llma. Sra. Rivaneide Maria dos Santos, assessora

parlamentar, prêmio entregue pelo vereador Jorgeval Silva Santana. A Ilma. Flávia de

Oliveira Guimarães assessora parlamentar, prêmio entregue pelo vereador José de Souza

a. Sra. Irailde de Oliveira Souza, vereadora, prêmio entregue pelo

Conceição. E por último representando o público presente, a llma

va Filho. A Exm

t^!rí
(79) 3óI t-!717- CNPJ J17J|.Ia3./OmI

reador Abraão da

c Ru PMld.a,. Vrryú, - SiEiô Di.. - SE- TeL:

WM

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

-ar ttr& olú i'r,

seúora Maria Leal, prêmio entregue pelo presidente Rogério de Almeida Nunes- O Sr

presidente entiÍo solicita ao lo secretário que faça a leitura da mensagem do Poder

Legrslativo municipal a todas as mulheres simãodienses. Em seguida, o senhor presidente

pede que seja ofertada a cada mulher presente, uma rosa, enaltecendo principalmente

Benedita suÍr esposa, e demais mulheres do auditório. E por fim agradece a todos pela

presença e paÍabeniza o Secreulrio Municipal de Agricultura, Andre Valadares e

Adilson, assessor parlamentar, pela passagem das respectivas datas natalicias, e convida a

todos e todas para um coÍIee-break, declarando encerrada a sessão solene.

Nunes Presidente

ves Vice-Presidente

3- Roberval Santana Santos I o Secretário

4- Eduardo Ribeiro de Santana 2o Secreüirio

e§

r\
ru.,^an rh Ar".a:*t

5- Abraão da Conceição

Claudiano s de Santana6

Cfu
7- Irailde de Oliveira Souza

8- Geraldo ot tvelra

4
Ru P," ldo.. vr.a..' s/N-c.nrrc-cEP 49raoJo0 - st'ro Dh! - sE- Ter: (79) 3óI |-r7r7- cNpJ 327ar,la3r'o0or-92

§t

@

,ü;

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simâo Dias - SE

Silva SantanaJ

I

l0- Jose Souza

o deS va Fi

t2- elson dos Santos F

RB Pe.idôDao Vcrgs, SrN-CêntrGCEP {9í80-OO0 - Sibiô Di.. - SE- Tcl: (79) 36tl-1717- CNPJ 3r-7a l- ra3.{xr0r-92
5

a

_t -F_9tfub, ktNryvw-